
         COPIA 
 

COMUNE DI LIVO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione N. 126/25 

della Giunta comunale 
 

 

OGGETTO: Nomina dei componenti della Commissione Edilizia Comunale di Livo 
per la legislatura 2025-2030.  

 

L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di novembre alle ore 16:30, presso la Sala 
delle riunioni, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la Giunta 
comunale, in modalità mista, secondo le disposizioni previste dal Regolamento per lo svolgimento in 
modalità telematica delle sedute della Giunta comunale, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 27 di data 08.09.2022. 
 

 
Presenti i signori: 

 
ZANOTELLI WILLI Sindaco Presente in sede 
IACHELINI MANUELA Vice Sindaca Presente in sede 
BENDETTI LYCIA Assessore Assente giustificata 
BONDÌ STEFANO Assessore Presente in modalità a distanza 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Alberto Gasperini 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Zanotelli Willi nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art.183 L.R. 3.05.2018 N.2) 

 
Certifico Io sottoscritto 
Segretario comunale, su 
conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del 
presente verbale viene 
pubblicata il giorno 
28.11.2025 all’albo 
pretorio ove rimarrà 
esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
Addì, 28.11.2025 

 
IL SEGRETARIO 

COMUNALE 
f.to dott. Gasperini Alberto 

  

………………………… 

 
 

 
 
 
 
 

 
Reg. ______/2025 Imp. _______/2025 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 126 dd. 27.11.2025. 

 

OGGETTO: Nomina dei componenti della Commissione Edilizia Comunale di Livo per la legislatura 2025-
2030. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che ai sensi dell'art. 9 comma 1 della L.P. 4 agosto 2015 n. 15 e ss.mm. i comuni istituiscono la 
commissione edilizia comunale (CEC) quale organo tecnico-consultivo in materia edilizia e paesaggistica. Il regolamento 
edilizio ne determina la composizione, le modalità di funzionamento e individua gli interventi di trasformazione edilizia e 
urbanistica soggetti al parere. La CEC esercita l'attività di consulenza tecnica con particolare attenzione al tema della 
qualità architettonica degli interventi, verificandone la coerenza con i caratteri del contesto in cui sono collocati. 

Dato atto che la composizione della CEC è disciplinata dal regolamento edilizio comunale nel rispetto delle 
condizioni individuate dalle lettere a), b), c), d) ed e) dell'art. 9 comma 2 della L.P. 15/2015. 

Evidenziato la CEC è composta da un numero di componenti non superiore a cinque, compreso il presidente. 

È volontà dell’Amministrazione procedere alla nomina dei tecnici esperti, in materia di urbanistica ed edilizia e in 
materia di tutela del paesaggio, iscritti ai relativi collegi o albi professionali, individuati attraverso la pubblicazione di 
avvisi e la valutazione comparativa delle candidature ammissibili. 

Visto l’avviso pubblico di “Presentazione di candidature alla nomina nella Commissione Edilizia del Comune di 
Livo”, prot. n. 4275 dd. 14.10.2025. 

Dato atto che entro il termine di scadenza prevista per il 31.10.2025 ore 12:00, sono state presentate n. 2 istanze. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 10.11.2025 con la quale si è stabilito di nominare, per 
quanto esposto in premessa, la Commissione per la valutazione delle domande presentate per la nomina della 
Commissione Edilizia Comunale per il comune di Livo per la legislatura 2025-2030 di cui all’Avviso pubblico di data 
14.10.2025 prot. n. 4275 composta da: 

− il Segretario comunale, dott. Alberto Gasperini, con funzioni di Presidente; 

− il Responsabile del Servizio Tecnico ing. Letizia Agosti, membro esperto; 

− l’Assistente amministrativo Nicoletta Arnoldi, in qualità di segretario della commissione e verbalizzante. 

Preso atto dell’esito della procedura di valutazione delle candidature a componente esperto della Commissione 
Edilizia Comunale di Livo, effettuata dalla Commissione sulla base dei criteri previsti nel suddetto avviso pubblico, come 
da verbale agli atti, dal quale risultano individuati i seguenti componenti esperti esterni della Commissione:  

− Ing. Franco Zadra, con studio tecnico in Cles (TN), iscritto all’ordine degli Ingegneri di Trento al n. 1138; 

− P.ind. Fabrizio Pangrazzi, con studio tecnico in Cles (TN), iscritto all’Albo dei periti industriali al n. 1909. 

Dato atto che in base all’analisi dei curricula presentati i due candidati rispondono ai requisiti fissati dalla L.P. 
15/2015. 

Dato atto che sono membri di diritto il Sindaco o un assessore a lui delegato ed il Comandante dei Vigili del Fuoco 
Volontari o suo delegato. 

Ritenuto di dover procedere con la nomina dei componenti di tale organo al fine di poter consentire la normale 
ripresa dell’attività edificatoria all’interno del territorio comunale. 

Dato atto che, come disposto dall’art. 5, comma 10, del Regolamento Edilizio comunale, ai componenti della 
Commissione edilizia comunale verrà corrisposto il gettone di presenza come determinato dal Consiglio comunale ai 
sensi del Codice degli Enti Locali. 

Preso atto che prima dell’insediamento della Commissione verranno acquisite le dichiarazioni rese dai 
summenzionati tecnici, in quanto liberi professionisti, di impegnarsi a non assumere, nel corso del mandato, incarichi da 
privati nell’ambito del territorio comunale, sia come singolo libero professionista che di studio o altre forme associative 
presso cui il medesimo opera, e ciò ai sensi dell’art. 9, della L.P. 4.8.2015 n. 15, nonché le dichiarazioni di non versare in 
alcune delle cause di incompatibilità e inconferibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni, ai sensi delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e s.m. e ai sensi ai sensi della circolare dell’Assessore all’Urbanistica n. 
5669/10-13 IPGM dd. 06.07.2010 

Convenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità di rendere operativa la nuova 
Commissione Edilizia Comunale del Comune di Livo. 



Vista la deliberazione giuntale n. 133 dd. 18.12.2024, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Atto di 
indirizzo per la gestione del bilancio per l'anno 2025-2027. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti 
alla competenza dei responsabili dei servizi. Anno 2025.” 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 26.03.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2025/2027. 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario 
comunale espresso ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

Vista la competenza a deliberare in materia, come stabilito dall’art. 53, comma 2, del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, di attribuzione delle funzioni alla 
Giunta comunale e ritenuto pertanto che il presente provvedimento rientri nell’ordinaria amministrazione che la Giunta 
comunale è legittimata a compiere secondo il principio di distinzione delle competenze tra gli organi. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;  

Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare, per quanto esposto in premessa, la Commissione Edilizia Comunale di Livo fino alla nomina dei 
loro successori a seguito delle prossime elezioni amministrative, così composta: 

− Sig. Willi Zanotelli – Sindaco del Comune di Livo - Presidente; 

− Sig. Kevin Conter, o suo sostituto – Comandante dei Vigili del Fuoco Volontari di Livo, per quanto 
territorialmente competente; 

− Sig. Mauro Alessandri, o suo sostituto – Comandante dei Vigili del Fuoco Volontari di Preghena, per quanto 
territorialmente competente; 

− Ing. Franco Zadra – Membro esperto; 

− P.ind. Fabrizio Pangrazzi – Membro esperto; 

2. Di dare atto che alle sedute della Commissione edilizia comunale parteciperà anche il Tecnico comunale, senza 
diritto di voto, con le funzioni di segretario. 

3. Di dare atto che, come disposto dall’art. 5, comma 10, del Regolamento Edilizio comunale, ai componenti della 
Commissione edilizia comunale verrà corrisposto il gettone di presenza come determinato dal Consiglio 
comunale ai sensi del Codice degli Enti Locali. 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’impegno e la liquidazione dei gettoni di presenza ai 
componenti della Commissione edilizia, con cadenza almeno annuale, sulla base delle presenze effettive alle 
sedute risultanti dai verbali delle riunioni. 

5. Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, comma 2, lettera e), della L.P. 15/2015, il presente 
provvedimento all’albo telematico e sul sito web del Comune di Livo. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della precedente, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

7. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi ai sensi del comma 2, 
dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2.  

8. Di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che avverso la presente 
deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 
cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 
giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 



============================================================================================== 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 
 
Lì, 27.11.2025                                                                                                                                                           Il Segretario 
                                                                                                                                                                  f.to dott. Gasperini Alberto 
 
============================================================================================ 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
                       IL SINDACO                            IL SEGRETARIO 
               f.to  Zanotelli Willi                                                          f.to dott. Gasperini Alberto 
 
 ============================================================================================= 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, 
riguardando materie elencate nell’art. 183, secondo comma, del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
                                                                                                                                                                                       Il Segretario 
                                                                                                                                                                       f.to dott. Gasperini Alberto 
 
============================================================================================= 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, terzo comma, del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
Addì,                                                                                                                                                                            Il Segretario 
                                                        f.to dott. Gasperini Alberto 
 
============================================================================================== 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del terzo comma dell’art. 183, quarto comma, del 
CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
 
Addì, 27.11.2025                                                                                                                                                      Il Segretario 
                                                                                                                                                                      f.to dott. Gasperini Alberto 
 

============================================================================================== 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
               Il Segretario 
                   dott. Gasperini Alberto 
Lì. 28.11.2025 
 


